
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.03.2020 № 592
г. Сысерть

О неотложных мерах по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19) 

на территории Сысертского городского округа

В связи с угрозой распространения на территории Свердловской области 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с подпунктом «б» 
пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ             
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», статьями 6 и 29 Федерального закона                                      
от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», пунктами 3-1 и 3-3 статьи 6 Закона Свердловской 
области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской 
области», руководствуясь Указом Губернатора Свердловской области от 
18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима 
повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения 
от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», перечнем поручений 
Губернатора Свердловской области от 19.03.2020 № 6-ЕК пп, с учетом 
методических рекомендаций по режиму труда органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и организаций с участием государства, 
направленных для использования в работе письмом Минтруда России от 
16.03.2020 № 19-0/1 ОШ-2262,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать органам и организациям, расположенным на территории 
Сысертского городского округа:

1) обеспечить отмену загранкомандировок, за исключением 
загранкомандировок, носящих неотложный характер и (или) организованных во 
исполнение поручений Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации и (или) в целях обеспечения безопасности страны, а 
также рекомендовать муниципальным служащим, работникам воздержаться от 
всех поездок в страны с неблагоприятной обстановкой, связанной с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), если они не 
вызваны крайней необходимостью; 



2

2) максимально сократить количество проводимых массовых мероприятий, 
в том числе деловых (межведомственных, рабочих совещаний, заседаний, 
конференций и т.п.), спортивных, культурных и развлекательных, и, по 
возможности, проводить их в видеоформате или без участников, допуская 
возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных 
мероприятий; 

3) временно ограничить личный прием граждан, пришедшим на личный 
прием, рекомендовать обращаться в письменной форме, разместить данную 
информацию на стендах, официальных сайтах; 

4) обеспечить оптимальный режим рабочего (служебного) времени и 
времени отдыха муниципальных служащих и работников;

5) не допускать на рабочее место и (или) территорию организации 
работников из числа лиц, указанных в подпункте 7 пункта 2 настоящего 
постановления, а также работников, в отношении которых приняты 
постановления санитарных врачей об изоляции.

2. Рекомендовать муниципальным служащим, работникам:
1) при планировании отпусков воздерживаться от посещения стран, где 

была выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-19); 
2) при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно 

обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских 
организаций; 

3) посещавшим государства с неблагополучной эпидемиологической 
ситуацией сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, 
датах пребывания на указанных территориях, иную контактную информацию 
представителю нанимателя (работодателя), а также на горячую линию 
Свердловской области по номеру телефона 112 и номеру телефона                        
(343) 312-08-81; 

4) следовать основным правилам гигиены:
- мыть руки - с мылом и тёплой водой, не менее 15-20 секунд, всегда мыть 

руки перед едой;
- чихать, прикрывая рот и нос салфеткой. Обязательно утилизировать ее 

после использования;
- носить с собой дезинфицирующее средство для рук и регулярно 

применять его;
5) об установлении карантина незамедлительно сообщить об этом 

представителю нанимателя (работодателю);
6) соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме 

изоляции на дому;
7) прибывшим в феврале-марте 2020 года из Китайской Народной 

Республики, Республики Корея, Исламской Республики Иран, Итальянской 
Республики, Французской Республики, Федеративной Республики Германия, 
Королевства Испания, иных государств - членов Европейского Союза, 
Республики Сербия, Республики Албания, Соединенного Королевства 
Великобритании и Северной Ирландии, Республики Северная Македония, 



3

Черногории, Княжества Андорра, Королевства Норвегия, Швейцарской 
Конфедерации, Исландии, Княжества Монако, Княжества Лихтенштейн, 
Республики Молдова, Республики Беларусь, Украины, Боснии и Герцеговины, 
Ватикана, Республики Сан-Марино, Соединенных Штатов Америки, помимо 
мер, предусмотренных подпунктах 1-6 настоящего пункта, обеспечить 
самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую 
Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение 
общественных мест);

8) уведомить лиц, совместно с ними проживающих в период обеспечения 
изоляции, о необходимости обеспечить самоизоляцию на дому на срок, 
указанный в подпункте 7 настоящего пункта.

3. Отделу кадров, противодействия коррупции и охраны труда Управления 
делами и правовой работы Администрации Сысертского городского округа 
незамедлительно организовать ознакомление под роспись муниципальных 
служащих и работников Администрации Сысертского городского округа, а 
также руководителей муниципальных учреждений, учредителем которых 
является Администрация Сысертского городского округа.

4. Создать в Сысертском городском округе оперативный штаб по 
предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) 
(далее - Оперативный штаб).

5. Утвердить: 
1) положение об Оперативном штабе (приложение № 1);
2) состав Оперативного штаба (приложение № 2);
3) план организационных санитарно-противоэпидемических мероприятий 

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в Сысертском городском округе (приложение № 3).  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



4

Приложение № 1
к постановлению 
Администрации 
Сысертского городского округа
от ____________ № __________ 

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе по предупреждению распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) на территории Сысертского городского округа

1. Оперативный штаб по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Сысертского городского 
округа (далее – оперативный штаб) является координационным органом, 
обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления, 
учреждений здравоохранения и иных организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Сысертского городского округа, в целях 
оперативного проведения лечебно-профилактических и санитарно-
противоэпидемических мероприятий при ликвидации чрезвычайной ситуации, 
связанной с заносом (угрозой заноса) на территорию новой коронавирусной 
инфекции COVID-19 (далее - новой коронавирусной инфекции).

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, а 
также настоящим Положением.

3. Основными задачами штаба являются:
1) обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия по 

предупреждению распространения коронавирусной инфекции, представляющей 
угрозу здоровью и жизни населению на территории Сысертского городского 
округа;

2) подготовка и проведение комплекса оперативных мероприятий по 
предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
территории Сысертского городского округа среди населения округа;

3) контроль реализации мероприятий, указанных в подпункте 2 настоящего 
пункта.

4. Штаб в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 
выполнение следующих функций:

- организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с 
возникновением (угрозой возникновения) на территории городского округа 
распространения новой коронавирусной инфекции;

- разработка и организация комплексных мероприятий, обеспечивающих 

consultantplus://offline/ref=9C6243D88DD490AE998B6956508012423DB584C6E7D114836299CB962688DBCD4965B21873050940AFDBEEv8j7E


5

локализацию и ликвидацию очагов новой коронавирусной инфекции среди 
населения, принятие соответствующих решений и контроль их выполнения;

- определение необходимости введения и отмены в установленном порядке 
на территории Сысертского городского округа особых условий, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию новой коронавирусной 
инфекции;

- внесение в установленном порядке предложений в администрацию 
Сысертского городского округа по вопросам, требующим принятия решения 
главой Сысертского городского округа;

- оперативное информирование населения Сысертского городского округа, 
в том числе через средства массовой информации, о возможности 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории городского 
округа, о мерах индивидуальной и общественной профилактики опасного 
инфекционного заболевания.

5. Штаб имеет право:
- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц по реализации мер, 

направленных на профилактику инфекционных заболеваний среди населения, а 
также по выполнению решений штаба, принятых в соответствии с его 
компетенцией;

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами 
вопрос о привлечении к ответственности установленной действующим 
законодательством, должностных лиц, по вине которых допущено массовое 
распространение инфекции среди населения, не выполняется санитарное 
законодательство Российской Федерации.

6. В состав штаба входят: председатель штаба, заместитель председателя 
штаба, секретарь штаба, члены штаба. Состав штаба утверждается главой 
городского округа. 

7. Штаб осуществляет свою деятельность при возникновении угрозы 
заноса и распространения на территорию Сысертского городского округа 
коронавирусной инфекции до установления эпидемиологического благополучия 
по указанной инфекции. Заседания штаба проводятся еженедельно.

8. Решения штаба оформляются протоколом, доводятся до сведения 
подразделений территориальных органов местного самоуправления, в части, их 
касающейся, а также доводятся до сведения общественных объединений, 
организаций и граждан в установленном порядке.



6

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от ___________ № _________

СОСТАВ
оперативного штаба по предупреждению распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) на территории Сысертского городского округа

Нисковских Дмитрий Андреевич - Глава Сысертского городского округа, 
председатель оперативного штаба;

Кузнецова Наталья Владимировна – Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель 
председателя оперативного штаба;

Метелёва Татьяна Андреевна – заместитель начальника Отдела по 
физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского городского округа, секретарь оперативного штаба.

Члены оперативного штаба: 
Воробьев Сергей Олегович – Первый заместитель Главы Администрации 

Сысертского городского округа;
Дмитрин Анатолий Анатольевич – директор муниципального казенного 

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Сысертского городского 
округа»;

Колясникова Оксана Сергеевна – Начальник Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа;

Краснова Светлана Валерьевна – Председатель Комитета по экономике и 
закупкам Администрации Сысертского городского округа;

Лаптева Юлия Владимировна – Управляющий делами Администрации 
Сысертского городского округа; 

Муллаянова Айгуль Фуатовна – директор муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственно-транспортного обеспечения 
Сысертского городского округа»;

Трухина Наталья Владимировна – Начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа;

Турыгин Александр Вадимович – Начальник Отдела общественной 
безопасности Администрации Сысертского городского округа;

Тугбаев Илья Игоревич – председатель Думы Сысертского городского 
округа (по согласованию);

Узянов Евгений Викторович – начальник Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Сысертский» полковник полиции             
(по согласованию);

Шатова Надежда Владимировна -  исполняющий обязанности начальника 
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере 



7

защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в 
Чкаловском районе города Екатеринбурга (по согласованию);

Шибаев Владимир Борисович - Начальник Отдела по физической культуре 
и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 
городского округа; 

Юровских Ирина Владимировна – Начальник Отдела жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского 
городского округа;

Янгуразов Рифать Аббясович - главный врач Государственного 
автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская 
центральная районная больница» (по согласованию). 



8

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от __________ № _________
 

ПЛАН
организационных санитарно-противоэпидемических мероприятий                     

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в Сысертском городском округе 

№ 
п/п

Содержание мероприятия Сроки Ответственный 
исполнитель

1. Организационные мероприятия
1.1. Проведение заседаний оперативного 

штаба по предупреждению 
распространения коронавирусной 
инфекции (COVID-19) на территории 
Сысертского городского округа

Еженедельно Администрация 
Сысертского 

городского округа

1.2. Оперативное внесение изменений в план 
по результатам анализа 
эпидемиологической ситуации и оценки 
эффективности проводимых мероприятий

При 
необходимости

Администрация 
Сысертского 

городского округа

1.3. Подготовка медицинских работников по 
вопросам эпидемиологии, клиники, 
диагностики, лечения новой 
коронавирусной инфекции и мерам 
личной профилактики

Постоянно ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

1.4. Проведение обучения медицинского 
персонала, руководителей детских 
дошкольных и общеобразовательных 
учреждений, персонала гостиниц, отелей 
по вопросам профилактики, 
необходимости оперативного вызова 
бригады скорой медицинской помощи 
при выявлении лиц с признаками 
инфекционных заболеваний, проведения 
дезинфекционных мероприятий

Постоянно Администрация 
Сысертского 

городского округа,
ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ»,
Управление 
образования,
Управление 

культуры 

1.5. Проведение информирования населения:
 о рисках инфицирования новой 

коронавирусной инфекцией;
 о мерах индивидуальной (личной) и 

общественной профилактики новой 
коронавирусной инфекции;

 о рисках возможного инфицирования 
при посещении Китайской Народной 
Республики,  Республики Корея,                                 
Исламской Республики Иран,                          
стран Европы, Соединенных Штатов 
Америки (список может дополняться в 

Постоянно Администрация 
Сысертского 

городского округа,
ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ»,
МАУ «газета 

«Сысертские вести»,
ТО Управления 

Роспотребнадзора 
по Свердловской 

области в 
Чкаловском районе 



9

соответствии с эпидситуацией), о 
немедленном обращении за 
медицинской помощью в случае 
наличия симптомов острого 
респираторного заболевания при 
возвращении

г. Екатеринбурга

1.6. Мониторинг за прибытием лиц, 
находившихся на территории  Китайской 
Народной Республики, Республики Корея,                                 
Исламской Республики Иран, стран 
Европы, Соединенных Штатов Америки 
(список может дополняться в 
соответствии с эпидситуацией), 
количества лиц, периода нахождения, 
даты прибытия на территорию 
Сысертского городского округа

Постоянно Отдел миграции 
МО МВД России 
«Сысертский»,
ТО Управления 

Роспотребнадзора 
по Свердловской 

области в 
Чкаловском районе 

г. Екатеринбурга

2. Противоэпидемические и профилактические мероприятия
2.1. Проведение оперативно-

эпидемиологического анализа:
 сбор и анализ заболеваемости 

населения острыми респираторными 
вирусными инфекциями и гриппом, 
внебольничными пневмониями, 
оценка тенденций развития 
эпидемического процесса среди 
различных групп населения;

 персонифицированная регистрация 
случаев острой респираторной 
инфекции у лиц, прибывших из 
Китайской Народной Республики,  
Республики Корея, Исламской 
Республики Иран, стран Европы, 
Соединенных Штатов Америки 
(список может дополняться в 
соответствии с эпидситуацией)

Постоянно Администрация 
Сысертского 

городского округа,
ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ», 
ТО Управления 

Роспотребнадзора 
по Свердловской 

области в 
Чкаловском районе 

г. Екатеринбурга

2.2. Обеспечение полноты и своевременности 
выявления больных и лиц с подозрением 
на заболевание

Постоянно ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»,

ТО Управления 
Роспотребнадзора 
по Свердловской 

области в 
Чкаловском районе 

г. Екатеринбурга
2.3. Обеспечение санитарно-

эпидемиологического расследования 
групповых очагов и вспышек 
гриппоподобных заболеваний, в первую 
очередь, в организованных коллективах, с 
забором материала для идентификации 
возбудителя

В случае 
регистрации

ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

2.4. Обеспечение контроля за поддержанием Ежедневно Администрация 



10

оптимального температурного режима, в 
том числе в детских образовательных, 
лечебно-профилактических 
организациях, жилых домах, транспорте, 
предприятиях общественного питания, 
сферы обслуживания и др.

Сысертского 
городского округа,

ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»,

Управление 
образования,
Управление 
культуры,

МКУ «УХТО СГО»,
Комитет по 
экономике и 

закупкам,
руководители 

крупных 
предприятий, 

отдел ЖКХ и ЖО
2.5. Обеспечение сотрудников средствами 

неспецифической профилактики, в том 
числе лицевыми масками; на 
предприятиях торговли, общественного 
питания, быстрого обслуживания и 
оказания услуг населению соблюдение 
«масочного режима»

Ежедневно Комитет по 
экономике и 

закупкам, 
руководители 

крупных 
предприятий

2.6. Обеспечение запаса противовирусных 
препаратов, дезинфекционных средств, 
средств индивидуальной защиты

Ежедневно ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

2.7. Поддержание строго дезинфекционного 
режима в местах массового скопления 
людей (в том числе торговых объектах, в 
местах проведения культурно-массовых 
мероприятий) и перевозки 
железнодорожным, пассажирским 
транспортом

Постоянно Администрация 
Сысертского 

городского округа,
ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ»,
Управление 
образования, 
Управление 
культуры,

Отдел ЖКХ и ЖО
3. Мероприятия в случае завоза новой коронавирусной инфекции

3.1. Обеспечение готовности к приему 
больных новой коронавирусной 
инфекцией, включая наличие запаса 
необходимых расходных материалов

Весь период Администрация 
Сысертского 

городского округа,
ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ»
3.2. Проведение мониторинга за выявлением 

случаев заболевания, вызванных новой 
коронавирусной инфекцией, их 
лабораторным обследованием с 
применением методов быстрой 
лабораторной диагностики, поддержание 
надлежащего уровня оснащенности 
лабораторий диагностическими 
препаратами

В случае 
выявления

ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»,

ТО Управления 
Роспотребнадзора 
по Свердловской 

области в 
Чкаловском районе 

г. Екатеринбурга

3.3. Организация своевременного в В случае ГАУЗ СО 



11

необходимом объеме оказание 
медицинской помощи населению на дому, 
в амбулаторных и стационарных 
медицинских организациях при 
обращении за медицинской помощью лиц 
с симптомами, не исключающими новую 
коронавирусную инфекцию

подозрения «Сысертская ЦРБ»

3.4. Организация забора и доставки в 
лабораторию Роспотребнадзора 
материала надлежащего качества от 
больных с подозрением на новую 
коронавирусную инфекцию

В случае 
подозрения

ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

3.5. Перепрофилирование отделений 
медицинской организации, выделение 
специализированного автотранспорта для 
перевозки больных, перевод медицинской 
организации в строгий 
противоэпидемический режим

Незамедлительно 
в случае 

выявления

ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

3.6. Создание запаса необходимых расходных 
материалов для отбора проб для 
проведения лабораторных исследований, 
лекарственных препаратов для 
экстренной профилактики и лечения 
больных новой коронавирусной 
инфекцией, дезинфицирующих средств, 
антисептиков

Постоянно ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

4. Противоэпидемические и профилактические мероприятия в сфере образования
4.1. Организация системы раннего активного 

выявления случаев заболеваний гриппом 
и ОРВИ среди сотрудников, обучающихся 
и воспитанников: введение «утреннего 
фильтра» и изоляции лиц с признаками 
заболевания из образовательных 
организаций

В период 
эпидемии и 
карантина

Управление 
образования, 
руководители 

образовательных 
организаций

4.2. Принятие мер по отстранению от работы, 
учебы и (или) посещения 
образовательных организаций лиц с 
признаками острых респираторных 
инфекций.

В период 
эпидемии и 
карантина

Управление 
образования, 
руководители 

образовательных 
организаций

4.3. Обеспечение приостановки  
образовательного процесса в отдельных 
группах, классах при отсутствии по 
причине заболеваемости гриппом и ОРВИ 
от 20 до 25% детей; приостановку 
образовательного процесса 
образовательных организаций при 
отсутствии 30% и более от численности 
обучающихся

в период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
образовательных 

организаций

4.4. Обеспечение контроля за допуском в 
образовательные организации лиц, 
возвратившихся из КНР и лиц, 

В период 
эпидемии и 
карантина

Управление 
образования, 
руководители 



12

находившихся в контакте с заболевшими, 
подозрительными на новую 
коронавирусную инфекцию, 
исключительно по истечении 14 
календарных дней с момента прерывания 
контакта при наличии соответствующих 
документов, выданных медицинскими 
организациями до особого распоряжения.

образовательных 
организаций

4.5. Организация оценки обеспеченности 
образовательных учреждений 
необходимым оборудованием 
(термометрами, бактерицидными 
облучателями, рециркуляторами, 
дезинфекционными средствами, 
средствами личной гигиены и 
индивидуальной защиты и др.) с учетом 
расчетной потребности

В период 
эпидемии и 
карантина

Управление 
образования, 
руководители 

образовательных 
организаций

4.6. Обеспечение оперативного 
взаимодействия с медицинскими 
организациями с целью обеспечения 
детей в образовательных учреждениях 
качественным медицинским 
обслуживанием

В период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
образовательных 

учреждений, 
ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ»

4.7. Организация контроля соблюдения 
температурного режима в 
образовательных учреждениях, 
проведение дезинфекции, с 
использованием дезинфекционных 
средств, разрешенных к применению в 
установленном порядке и обладающих 
вирулицидными свойствами, в 
соответствии с 
инструкцией/методическими указаниями 
по их применению и режимов 
проветривания помещений, 
использования рециркуляторов 
бактерицидных для обеззараживания 
воздуха (в том числе, контроль за 
условиями гигиенической обработки рук 
и др.)

В период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
образовательных 

организаций

4.8. В случае выявления больных гриппом, 
ОРВИ, внебольничными пневмониями в 
образовательных учреждениях 
организация контроля за мероприятиями в 
соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами             
СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 
других острых респираторных вирусных 
инфекций», СП 3.1.2.3116-13 
«Профилактика внебольничных 
пневмоний» (в том числе по 

В период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
образовательных 

организаций



13

медицинскому наблюдению за 
контактными лицами)

4.9. При эпидемическом распространении 
гриппа и ОРВИ (отсутствие по причине 
гриппа и ОРВИ 20% и более детей) 
оперативно, в течение суток организация 
образовательного процесса с 
использованием дистанционных форм 
обучения, приостановление 
образовательного процесса (в т.ч. 
использование практики досрочного 
роспуска школьников на каникулы или их 
продление, ограничение проведения 
массовых культурных и спортивных 
мероприятий, в соответствии с СП 
3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 
других острых респираторных вирусных 
инфекций»); при регистрации 
внебольничных пневмоний более 2-х 
случаев в классах - разобщение детей, 
закрытие классов; более 10-ти случаев в 
образовательном учреждении -временное 
приостановление деятельности 
учреждения сроком до 10-ти дней, в 
соответствии с СП 3.1.2.3116-13 
«Профилактика внебольничных 
пневмоний»

В период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
образовательных 

организаций

4.10. Представление информации о количестве 
учащихся, граждан КНР, обучающихся в 
образовательной организации, в том 
числе выехавших на каникулы в КНР, с 
указанием ФИО и даты прибытия в 
Сысертский городской округ, места 
проживания.

В период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
образовательных 

организаций

5. Противоэпидемические и профилактические мероприятия в сфере культуры
5.1. Проведение информационно-

разъяснительной работы с коллективом и 
младшим обслуживающим персоналом по 
вопросам профилактики коронавирусной 
инфекции 

А период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.2. Усиление контроля за состоянием 
здоровья сотрудников. Исключение 
возможность выхода на работу 
сотрудников с признаками заболевания 
вирусными инфекциями

В течение года  Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.3. Размещение рекомендаций о 
профилактике коронавирусной инфекции 
на сайтах и информационных 
стендах   учреждений      

В период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями



14

5.4. Соблюдение температурного режима в 
помещениях, проведение, 
систематической, влажной уборки с 
применением дезинфицирующих средств, 
проветривание помещений

Ежедневно Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.5. Введение усиленного дезинфекционного 
режима помещений учреждений культуры 
и контроль за выполнением санитарно-
гигиенических требований

В период 
эпидемии и 
карантина

 Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.6. Обработка рук, компьютеров, клавиатур, 
мышек, дверных ручек, телефонов, 
рабочих столов дезинфецирующим 
средством (+антисептик с 
хлоргексидином 0,3% «911+», 
уничтожающим более 99% патогенных 
бактерий и грибов) 

Ежедневно  Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.7. Введение «масочного режима» в период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.8. Контроль за ограничением проведения 
массовых мероприятий в учреждениях 
культуры 

в период 
эпидемии и 
карантина

Руководители 
учреждений, 
заведующие 

структурными 
подразделениями

5.9. Для соблюдения питьевого режима, 
обязать родителей, обеспечивать своих 
детей бутилированной водой, на время 
занятий

В период 
объявленного 

распространения 
коронавирусной 

инфекции

Руководители 
клубных 

формирований


